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Abstrakt

Cieľom mojej bakalárskej práce je porovnať fenomén sexuálneho obťažovania

v slovenskom a českom vysokoškolskom prostredí. V teoretickej časti uvádzam prehľad

a popisujem všetky výskumy, ktoré boli na túto tému v českom vysokoškolskom

prostredí uskutočnené. V ďalšej časti sa venujem tiež histórii výskumov sexuálneho

obťažovania na Slovensku a predostriem, ako sa k tejto téme stavia slovenská väčšinová

spoločnosť. V empirickej časti predstavujem kvantitatívny výskum, ktorého cieľom

bolo zozbierať údaje o výskyte sexuálneho a gendrovo motivovaného obťažovania

v slovenskom vysokoškolskom prostredí na vybranej vzorke respondentov. Zozbierané

údaje som následne interpretovala, analyzovala a porovnávala s výsledkami už

existujúceho výskumu z Českej republiky.

Kľúčové slová: sexuálne obťažovanie, vysoká škola, gender

Abstract

The aim of my work is to compare the phenomenon of sexual harassment in the

Czech and Slovak university environment. The theoretical part provides an overview

and description of all the studies that have been made on this topic in the Czech

university environment. The next part is focused on the history of research on sexual

harassment in Slovakia and I will show what is the attitude of Slovak majority society

on this issue. In the empirical part I present quantitative research on a selected sample of

respondents, which aimed to collect data on the prevalence of sexual and gender-

motivated harassment in the Slovak university environment. Then I interpreted,

analyzed and compared the collected data with the results of existing research in the

Czech Republic.

Key words: sexual harassment, college, gender
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1. ÚVOD
Téma sexuálneho obťažovania vo vysokoškolskom prostredí som sa začala zaoberať

hlavne z toho dôvodu, že sa jedná o problematiku, ktorej som sa už vo svojej prvej

bakalárskej práci venovala. Rada by som aj druhou prácou naviazala na pôvodnú, ktorá

pojednávala o negatívnych dopadoch sexuálneho obťažovania na skupinu.

Fenoménu sexuálneho obťažovania podľa mňa stále nie je ani v českom a už vôbec

nie v slovenskom prostredí venovaná dostatočná pozornosť. Podstatná časť verejnosti

v oboch krajinách vníma niektoré prejavy ako bežnú súčasť vzťahov medzi mužmi

a ženami a v očiach mnohých je to problém umelo vytvorený skupinkou „amerických

feministiek.“ Oproti západnej Európe alebo USA výrazne zaostávame v oboch krajinách,

a to čo sa týka postojov, výskumov ale i spôsobu riešenia tohto problému. Rovnako je

tomu tak aj v oblasti školstva, keďže v západnej Európe a USA už dlhodobo fungujú

na školách s veľmi prepracovanými a štandardizovanými postupmi proti sexuálnemu

obťažovaniu, na českých ani na slovenských školách nič takéto nenájdeme.

Malá informovanosť je aj zároveň príčinou a dôsledkom toho, že sexuálne

obťažovanie je interpretované chybne a súčasne veľmi podceňované. Pomenúvajú sa tak

iba tie najťažšie, predovšetkým fyzické formy. V popredí rozhodne leží sexualita celého

fenoménu a zatiaľ hlavný problém – zneužitie mocenskej pozície je neustále degradovaný.

Široká verejnosť vníma sexuálne obťažovanie skôr ako niekoľko ojedinelých prípadov

niečieho zlyhania, ale nie ako komplexný problém. A v neposlednom rade je u nás (ako

v SR, tak v ČR) tendencia zvaľovať vinu na obeť obťažovania – že z toho chcela mať

vlastný prospech, že provokovala, že bola vyzývavá apod.

Cieľom mojej bakalárskej práce je zamerať sa na sexuálne obťažovanie vo vzťahoch

vyučujúci – študujúci z pohľadu samotných vysokoškolských študentov a študentiek

v rámci ČR a SR. Pre toto porovnanie a analýzu som využívala údaje z českého výskumu –

Sexuální obtěžování ve vysokoškolském prostředí: výskyt a vnímání, ktorý prebiehal

v českom vysokoškolskom prostredí a je z dielne autorov – Ireny Smetáčkovej, Petra

Pavlíka a realizovaný pod záštitou Fakulty humanitných štúdií. Výskum prebiehal

od decembra 2008 do apríla 2009. Druhý výskum som práve kvôli účelom tejto bakalárskej

práce robila ja a to medzi slovenskými vysokoškolskými študentmi a študentkami. I keď

veľkosť mnou zozbieraných údajov ne je zďaleka tak rozsiahla, ako tomu bolo v českom

výskume, pre zrovnanie a pre účely bakalárskej práce je to dostačujúce. Pre zber údajov
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na Slovensku som zvolila identickú metodológiu výskumu ako bola použitá v českom

vysokoškolskom prostredí, čo mi vlastne otvorilo priestor k porovnaniu situácie na českých

a slovenských vysokých školách. Zaujímalo ma, ako, v čom a prečo sa skúsenosti

študujúcich na VŠ v ČR a SR líšia a tiež ako a prečo sa líši ich vnímanie toho, čo je

sexuálne obťažovanie. Dôležitým aspektom je tiež gendrový rozmer, a preto analyzujem

niektoré výsledky aj z hľadiska rozdielov medzi skúsenosťami a vnímaním študentov

a študentiek.

Vzhľadom k nedostatku českej a slovenskej literatúry v teoretickej časti čerpám

predovšetkým zo zahraničných zdrojov, avšak snažila som sa predstaviť aspoň pár

kľúčových textov a publikácií aj zo slovenského, aj z českého prostredia.

I kvôli vyššie uvedeným dôvodom by som svojou bakalárskou prácou rada

upozornila viac na tento problém a prispela tak k posunu tohto fenoménu v obidvoch

krajinách správnym smerom. Možnosť spojiť teóriu s praxou a pracovať na kvantitatívnom

výskume, ktorý môže prispieť k otvoreniu diskusie o sexuálnom obťažovaní a zlepšenie

povedomia o sexuálnom obťažovaní na vysokých školách je určite dobrou skúsenosťou.
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2. TEORETICKÁ ČASŤ

Predmetom teoretickej časti bakalárskej práce je predstavenie teoretických

východísk, z ktorých v rámci práce budem vychádzať. Najprv sa budem zaoberať

vymedzením pojmu „sexuálne obťažovanie“, ďalej sa zameriam na definície sexuálneho

obťažovania a v neposlednom rade tiež predstavím teórie vysvetľujúce, z akých dôvodov

vôbec k sexuálnemu obťažovaniu dochádza. Cieľom bude tiež poukázať na skutočnosť, že

sexuálne obťažovanie sa nedá redukovať iba na obťažovanie, ktoré má sexuálnu povahu,

ale že je to termín, ktorý v sebe nesie oveľa širšiu škálu možných foriem. Ďalej uvediem

výsledky niektorých (nielen) zahraničných výskumov, aby som aj na tomto podklade

ukázala, kto najčastejšie obťažuje a kto je obťažovaný. Jednu kapitolu budem tiež venovať

špecifikám sexuálneho obťažovania vo vysokoškolskom prostredí. Súčasťou teoretickej

časti bude tiež prehľad histórie výskumov uskutočnených ako v Českej republike, tak aj

na Slovensku a tiež právna úprava sexuálneho obťažovania v českej legislatíve

a v slovenskej legislatíve.

2.1. Vymedzenie pojmu sexuálne obťažovanie

Definovať sexuálne obťažovanie je zložité, ale pri tom zásadné, keďže utvára

celkové vnímanie toho, čo považujeme za obťažovanie. Podľa Paludi a Barickmana

(1991) je toto vymedzenie pojmu dôležité tiež z hľadiska procesu pomoci tým, ktorý

zažili sexuálne obťažovanie, pretože veľa z nich nevie určiť, akým chovaním

označujeme sexuálne obťažovanie.

Celé roky sa bádatelia a bádateľky pokúšajú zhodnúť na jednotnej definícii, ale

zatiaľ sú k dispozícii rôzne, pričom každá z nich nazerá na fenomén sexuálneho

obťažovania z iného uhla pohľadu. Ich rozdielnosť spočíva v tom, na aký aspekt sa daná

autorka či autor v definícii zameriava. Niektorí totiž sledujú právnu uchopiteľnosť

fenoménu, iní sa zameriavajú na konkrétne prejavy sexuálneho obťažovania. Až

Fitzgerald (1990) začala rozlišovať dva typy definícií sexuálneho obťažovania. Prvým

typom sú definície „a priori“ a druhým typom sú definície „empirické.“ Bližšie ich ale

popíšem v nasledujúcej podkapitole.
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2.1.1. A priori definície a empirické definície

Ako som vyššie uvádzala, Fitzgerald (1990) začala s rozdeľovaním definícií


[…]

obťažovania zo strany študujúcich.
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5. ZÁVER

Cieľom mojej bakalárskej práce bolo porovnať, ako sa líši výskyt a vnímanie

sexuálneho obťažovania vysokoškolákov a vysokoškoláčok študujúcich v Českej

republike

a na Slovensku. Ako zdroj údajov som zvolila uskutočnený výskum v ČR, ktorý

prebiehal v rokoch 2008 – 2009 a druhý výskum som realizovala ja, práve za účelom

získania údajov pre moju bakalársku prácu v období od marca – októbra 2016.

Samozrejme, že veľkosť mnou prevedeného výskumu (73 respondentov

a respondentiek) sa ani zďaleka nepribližuje rozsahu výskumu uskutočneného v ČR

(832 respondentov a respondentiek), avšak pre účely bakalárskej práce je aj tento počet

zozbieraných dotazníkov postačujúci. V oboch výskumoch bol použitý rovnaký

výskumný nástroj – dotazník a tiež bola zvolená podobná metodológie, na ktorej

základoch sa dali získané údaje porovnávať.

Výsledky ukázali, že tak ako na slovenských, tak aj na českých vysokých

školách dochádza ku všetkým formám sexuálneho a gendrovo motivovaného

obťažovania. Podľa očakávania sú najrozšírenejšími formami rôzne verbálne, sexistické

a stereotypizujúce komentáre, poznámky, či vtipy. V práci som upozornila aj na to, že

hoci sa jedná o „najľahšie“ formy sexuálneho obťažovania, nie sú zďaleka tak nevinné,

za aké ich široká verejnosť považuje.

Výrazne menej percent vysokoškolákov a vysokoškoláčok sa stretlo s „ťažšími“

formami sexuálneho obťažovania, ako je nevyžiadaná sexuálna pozornosť, či sexuálny

nátlak. Je dôležité uvedomiť si, že pokiaľ reportované prípady vztiahneme ku všetkým

študujúcim na vysokých školách, výsledné čísla sa tak pohybujú ako na Slovensku, tak

v Českej republike, v radoch stoviek až desiatok tisícov, čo je skutočne závažným

zistením. Tomu neprospieva fakt, že univerzity nedávajú študujúcim nástroje, ako

takýmto situáciám predchádzať, ako sa brániť, prípadne na koho sa obrátiť a nechávajú

tak riešenie na nich samých, sú v naozaj bezvýchodiskovej situácii.

Čo sa týka vnímania sexuálneho obťažovania medzi študujúcimi, prevládal

názor, že ide o celú škálu prejavov, ktoré majú spoločnú vlastnosť v tom, že sú z jednej

strany nevítané a nechcené a často majú sexuálnu povahu. Konkrétne na Slovensku šlo

o nevhodné, sexuálne návrhy a fyzický kontakt, pričom v Českej republike respondenti

a respondentky najčastejšie uvádzali fyzický kontakt a sexuálne podfarbené reči.
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Pozitívnym zistením je, že ani ženy, ani muži na Slovensku a v ČR nevykazovali

výraznejšie tendencie dávať za vinu obťažovanej osobe situáciu so sexuálnym, či

gendrovo motivovaným obťažovaním. Naopak negatívnym zistením pre mňa bol fakt,

že študujúci vo veľmi nízkej miere reflektovali sexuálne obťažovanie aj ako nástroj

zneužitia mocenskej pozície vo vzťahoch vyučujúci – študujúci.

Študentky aj študenti ako na Slovensku, tak v Českej republike sa tiež zhodli na

tom, že najčastejšími iniciátormi sexuálneho obťažovania vo vysokoškolskom prostredí

sú vyučujúci – muži a najčastejšie obťažovanými osobami označili študentky.

Prekvapivým výsledkom bol ale fakt, že rovnaké percentuálne zastúpenie študujúcich

v Českej republike a na Slovensku (5,6 %) označilo ako častejší terč sexuálneho

obťažovania na vysokých školách mužov – pedagógov, než mužov – študentov.

Ako určitý nedostatok práce vnímam diametrálne odlišné veľkosti súborov,

ktoré som porovnávala a tiež rôzny spôsob zbierania údajov, keďže v ČR sa dotazník

zadával za prítomnosti preškolených administrátorov a na Slovensku som zvolila online

podobu dotazníka. Možným ďalším obmedzením je tiež diametrálny posun v čase

medzi dotazníkmi, pretože v ČR výskum prebehol už pred ôsmimi rokmi, zatiaľ čo na

Slovensku prebiehal v tomto roku. Je otázne, či by sa s odstupom času v ČR zozbierali

rovnaké údaje.

S týmto vedomím som ale pristupovala ku všetkým analýzam a interpretáciám,

ktoré som v empirickej časti realizovala. I napriek tomu si myslím, že minimálne v

obecnej rovine prinieslo toto porovnanie užitočné závery a mnoho podnetov. Pre mňa

osobne bolo prínosné vôbec premýšľať o tom, ako a prečo sa líši situácia ohľadom

sexuálneho a gendrovo motivovaného obťažovania na vysokých školách v Českej

republike a vysokých školách na Slovensku.

Údaje by sa rozhodne dali analyzovať a porovnávať ešte v mnohých ďalších

ohľadoch, avšak moja bakalárska práca už na to nemá kapacitu. Práve z tohto dôvodu

zostalo veľa nevyužitých údajov iba v rámci Príloh. Okrem otázok, na ktoré som sa

snažila nájsť odpoveď v tejto práci, by bolo ďalej relevantné skúmať hlbšie, gendrový

aspekt teda rozdiel vo výskyte a vnímaní sexuálneho obťažovania medzi mužmi

a ženami na Slovensku a v Českej republike. Keďže na Slovensku je fenomén

sexuálneho obťažovania všeobecne málo prebádaným je relevantné, aby výskumy

v tejto oblasti začali pribúdať, minimálne tak, ako je tomu v Českej republike.
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