Posouzení bakalářské práce Ivany Lukáčové „Sexuálně a gendrovo motivované obtěžování na VŠ: porovnanie fenoménu v Českej a Slovenskej republike“

Téma bakalářské práce je aktuálním a je nepochybně vhodným výzkumným příspěvkem ke sledované problematice.

Teoretická část práce je velmi přehledně a čtivě napsaná. Reaguje na základní prameny, které zpracovává odpovídajícím způsobem. Zvláště si všímá fenoménu vysokých škol a charakteristik, které napomáhají rozvoji sexuálního a genderově motivovanému obtěžování v jeho kontextu.

Zdroje teoretických dat jsou dostatečné, dobře vybrané a správně kriticky zpracované, včetně analýzy právního zázemí sledované problematiky.

Z anotace jsme měla pocit, že půjde především o přehledovou studii výzkumů v Čechách a na Slovensku, která bude základem pro srovnávací empirický výzkum. Tento charakter teoretická část důsledně nemá. Nicméně to neznamená, že je napsaná špatně. Naopak. Forma odpovídá cílům výzkumu.

Empirická část je postavena na replice výzkumu, který proběhl v ČR. Autorka práce použila stejný, ale do slovenštiny přeložený, dotazník k šetření v rámci SR s menším počtem respondentů. Tento počet však odpovídá možnostem autora bakalářské práce i požadavkům na závěrečnou práci ne tomto stupni studia. Dotazník byl zpracován odpovídajícími statistickými metodami.

Autorka převážně postupovala tak, že zpracovala jednotlivé položky do tabulek a grafů s procentuálním zastoupením i četností sledovaných jevů. Jednotlivé položky jsou zpracovány velmi podrobně a pečlivě. Výsledky dovoluují porovnání výsledků v České a Slovenské republice. Tato srovnávací analýzy tvoří další podstatnou část bakalářské práce.

Následuje shrnutí nejdůležitějších výsledků a diskuse.

Nevím, zda jsou postupy srovnávání dat získaných s tak rozdílným počtem respondentů úplně vhodné, ale respektuji je jako nutné řešení záměrů práce. Větší problém vidím v zobecnění výsledků dotazníku na celou populaci. Je možné je uvést, ale s opatrností, která má být v textu zřetelná. Jinak dostává tato část textu nádech bulvárnosti.

Mám také výhrady ke zpracování dat. Líbí se mi pečlivost a detailnost, se kterou autorka data čte, ale chybí propojení jednotlivých položek dotazníku. To by přitom přineslo velmi zajímavá zjištění o provázanosti sledovaných jevů, resp. o jejich souvislostech, typech apod. To považuji za největší úskalí celé práce. Taková data by jistě našla i více opor pro diskusi s odbornou literaturou.

Oceňuji naopak pečlivost a pracovní náročnost výsledného textu.

Představená práce Ivany Lukáčové splňuje nároky kladené na bakalářskou práci a doporučuji jí k obhajobě.

Praha 9.1.2017

Ida Viktorová